Cēdāt̄ solūndē duo elicit̄ Auer. hic lūm v̄t̄ estē exēdit ad mām lūm lūm d̄l. d̄l. d̄l. d̄l. d̄l.
int̄ellēt̄ a subiectu p̄p̄mō localē i. quo i. p̄t̄nā ad v̄bi, corpora aut̄ subiecta idiḡt̄ subiectu p̄p̄ ḡhānō
nō, & tō tale lūm oj̄ v̄t̄ p̄t̄nā; maḡnā sit v̄nū ex̄t̄ella & orbe q̄t̄ lūm lūm p̄t̄nā
q̄a v̄nūq̄ forma d̄l. e pp̄ actōnē, & v̄nūq̄ forma d̄l. e, ne q̄t̄ celestib⁹ corporib⁹, ne q̄t̄ nō p̄t̄nā
repa. regōt̄ infinitā q̄t̄ tollēt̄ idiḡt̄ q̄t̄ lūm lūm lūm lūm, & actō, sed lūm lūm & sine forme p̄t̄nā
differēt̄ tamē quāsubiecte lūm lūm actōnē s̄tempōe trānūt̄ r̄o quād̄ habent formāj̄
in materia ad diuīt̄ōe corporis diuīt̄ōam, in celestib⁹ vero actu, nō s̄nt̄ eternē, quā ille for-
me fāt̄ a materia ab̄lēt̄, & sic inquir̄ Auer. debet intelligēntia q̄t̄lī q̄t̄ d̄l. d̄l. d̄l. d̄l. d̄l.
sc̄t̄ ante logiām p̄f̄rēt̄ionē. i. diligēnt̄ inquisitionē diffidēt̄ōes que est inēt̄ finitū actō
& finitū diuīt̄ōe ex quoq̄ equivocationē multi expōsitorēs cōsiderūt̄ māt̄os erōres.

Clo. Bap. Confalōmenti in libelli Auerio, de subiectu orbis caput quartum expositio.

Vñ de clarat̄ est ab Anst. q̄t̄ motus celi est primus motus; & sicut
et d̄l. q̄t̄ motus est in moto seq̄ ex hoc ut hoc quod motus hoc
motu sit eternum; s. a. est̄ ḡnabile & corruptibile; sic motus eius
non est primus motus; & cum considerauerit res possibiles in motu
& quiete; sicut necesse etiam, proprie hoc q̄t̄ motus eius est mo-
tus primus ante omnem motum, ut eius motus sit eternus.

Cum loquunt̄ sicut Auerio, de materia & forma corporum celestium
& de natura mōt̄ib⁹ & motu, in p̄f̄rēt̄ōe interēt̄ loqui de māt̄
cōt̄ q̄t̄ modo cōtinuāt̄ōe eius cum iſib⁹ infēctib⁹ & necessaria. Aliud

De substantia orbis

mit sit nōnulla ad p̄ficiū de ceterisū primo q̄ motus cordi sit prius motus, ex quo sequi-
vit q̄ moueret hoc motu sit eternus; si quælla sic de duxit q̄ motus est i motu, sicut ergo qd̄ hoc pri-
mo motu moueret estib⁹ ḡibile & corruptibile; quia p̄cipio posset alii moti, ergo datus mo-
tus non huius; primus motus, sicut cū considerauit rei possibilis in motu & quiete. I.e. q̄ alii
q̄ motus & aliqui quietus est ex eo q̄ motus celi est motus primus; ante omnes motus ne-
cessē ut motus eius est eternus alioquin non posset esse causa continuationis in aliis moti-
bus que aliquando mouentur & que locantur.

CEt cū declarauit ita ī corpus esse eternū & motū ēt p̄scrutabās primo de motu
celi & inuenit istū a virtute neq; graui neq; leuis cū nō sit virtus, aut leuis, aut graui
existat in corpore ḡibile & corruptibile; aut natura ḡibile & corruptibile; aut alia
existente in materia; nec est fuit ut hec virtus que neq; est leuis, neq; graui sit in co-
pore simplici nō h̄is subīm nec cōtrariū; & ut sit alia necessaria nō admixta in materia
sed alia corporis eterni ita ut ita alia nō sit abstracta a corpore; & cū hoc separata ab ipso
in quantum ibidem corpus non indiget ipsa; quia est permanent per se; licet est duplo
in animalibus que sunt cum virtutibus naturalibus; & ut illa alia sit in eo; nam omne
motum ex se mouetur per virtutem existentem in eo.

CComdeclarauit motū celi esse primū & eternū in p̄tī parte obdit a qua virtute p̄ueniāt;
q̄ ab eo p̄ueniāt a virtute neq; graui, neq; leuis cū virtus graui aut leuis sit in simplici ele-
mento hinc in mixto a predominio graui aut leui sive in corpore alio nō h̄is p̄t̄co; & tale p̄t̄co; est
esse ḡibile & corruptibile; sed corpus celeste in quo est primus motus nō est ḡibile aut coe-
ruplicibile, ergo nō mouetur primus motus a virtute graui aut leui ut latius primo celi sunt decla-
rati; sed corpus quod est h̄mūl. neq; graue aut leue cū non sit corruptibile, oī ut sit simplex
nō his p̄t̄co; & cū motus qui est in eo (nam est motum ex se) p̄ueniat ab alia, oī ut illud ḡis
sit ut nō admittat materialiter nisi corporis eterni ad suū corporis a se h̄is, ut nō sit separata a coe-
pore, n̄. n̄. n̄. ex ea & corpore h̄is primū ex se motū q̄ nō est em forma instaurata, cum hoc
alii q̄ est forma instaurata nō est cōficiata inesse p̄ illud corpus; sed h̄is est in eo abstracta; quia
corpus nō indiget ex sicut est duplo h̄o animalium cū has virtutibus naturalibus, nam indigens
ipsi ut substantia p̄ illas, n̄. corpus ex se a contraria continuo superat & ad intimum sit; sed
celeste corpus est permanent per se, i.e. quia non vergit ad non esse, sed est permanent per se,
quia est subiectum proprium forme abstracta ad nullam aliam formam habere potentiam.

CEt cū cōsiderauit in illis virtutibus declarati fuit ipsi p̄gam cūque virtutē appetitū
ut de virtutibus ait tr̄. & cū cōsiderauit de illis virtutibus appennioris celestibus in-
venit eas mouent ad appetibile nobilioris ip̄is, & cū cōsiderauit in virtutibus appeti-
tūis celestibus invenit eas esse finitas; potenter; & cū cōsiderauit in continuatione
motus eacū fuit declaratū q̄ cā continuationis motus eacū nō est ita virtus quia mo-
uetur sed illud quod largitur ei continuationem sit aliquid appetibile.

CUt oī dat Aver. p̄tinacionē p̄ceptiū q̄ motus eterni ad ita infectione declaratio p̄tī p̄e
principiū acriū & h̄is celesti motus, cuius declaratio in tracto dicitur cōsiderat p̄tū cū q̄ de
virtutibus aie corpora celestia h̄is virtutis appetitū, q̄. n̄. corpora celestia sunt alia cū ex multis tū
ex eo massime vident p̄tū q̄ mouent ex se, q̄a sit eterna, sive immutabilis ad motum subi
ut declarat. 3. p̄tī. 51. & rō de virtutibus aie nō possunt h̄is neq; vegetatū neq; sensibū, re-
stinet aut p̄ueniāt appetitū & intellectū, nam ut dī. 11. met̄a. 36. qd̄ celi mouet et fuit
appetibile & intelligibile, p̄tū. n̄. sola mouent nō mota, declaratum aut fuit in 3. de aia q̄ p̄cipiū
cōsiderat motus est appetitus & intellectus, sive imaginatio & cōcupiscentia, appetitus
autem voluntatis principiū est in h̄is genitū, sive imaginatio & cōcupiscentia, appetitus
autem voluntatis principiū est in intellectu appetitus principiū est bondū intel-
lectus, bonum aut; q̄ vñ ab omnibus principiis ceteris h̄is appetitus est p̄tū & simplicissi-
mū bonum. I. deus ip̄tū glorioſus erga quia in motu diuino omnes obseruantur, p̄tū oī p̄
p̄cepsit diuī p̄tī. 13. met̄a. 37. intellectus ab intellectu in cœlū intelligibilis autē alia coe-
rūtū sive fuit, & huius cā h̄is p̄tū, cū. n̄. oī dī in formis abstractis & que sunt in eo ordine
sunt a genis dependēt, i.e. cū cā illas, est p̄cipiat; intellectus p̄tū, & rō dī cū h̄is cā

substantia prima que simpliciter & sibi ait est substantia intelligibile inferiores haec & hanc ad mouere sicut ad intelligere, intellectus autem illorum oium est: ergo prima ita est & de appetitu, quod mouet: & ita ois mouent ad appetibilem nobilium ipsius, primū autem quod mouet haec ipsius a materia & desideratu, sub quo modo rationem hoc nobiliorum & venientem, tenui dictu est quod virtutes celestes appetitue sunt: hanc posuisse, quia ut dictu est hoc esse est formae ratione virtutis iste appetitus non habens certe rationem nisi sit per se ipsius oisque virtus, & per se ipsiusque intellectus igitur certe non appetit ratione appetitus quia mouent libet ratione quia est appetitus quod haec finis est, si sub ratione appetibilem quod est ratione abstracta in transmutatione, hoc autem est summa boni. & deus ipse quod abstractus & intellectus ius intelligibilis reprobatur aut libet ipsius finis est a malo punitus, & id a scripto illius dicitur: & ut orpheus iungit: *transmutatio in finem cogitominat*, hoc autem in unaquaque intelligentia ut est apprehensio & intellectus finis intelligibilis cogitominat, hoc autem in libro de anima, quod est intellectus & intellectus finis intellectus & rationis punitus ab Averrois eodem, i.e. meth. 41. contra hoc si quod ratione appetitus obicit a duplo motore mouetur quod alter est fieri motionis & virtus appetitiva quae ratione virtutis haec terminata, alter vero iustitia motionis. Iustitia intelligentiae sub ratione appetitibus transmutat libens a scripto apostolice: *in bonis quae est abstracta; et est genitio motus eterni: sed quod deus ex eo quod primus intelligibilis & summa boni ab omnibus aliis est principium punitus ipse prima causa est eternae iustitiae continuatio.*

Cetera continuatio non puenit nisi a motore sequitur quod libet mouens recipi est corpus, neque potest in corpore & quod est intelligentia abstracta quod est declaratum est in libro de anima, quod est quod est talis est intelligentia abstracta & quod libet corpus celeste intellectus haec intelligentia intelligentia non transmutat ipsum sed hoc desiderat. Et cum considerauit est de cibis eternitatis est declarauit in ultimo primi de celo & mundo i. conob exibere potentiam omnia: & declarauit est de virtute quam mouet celum localiter, scilicet a appetitiva ipsam non habere materiali nisi in materiali que est in potentia in loco immobile cum igitur sciunt has tres causas complevit scientiam de celo.

CQuia continuatio motus earum punitus est causa ex quibus cognitio sibi credi abilitatis, & Averrois prior breuerius refutavit tria ex quibus eternitas credi potest, primus est de fine punitus qui est in morte & est bonum a punitum & appetitum quod est abstractio, si. tale mouens quod est ratione mouens mortis, est in morte immobile quod est hoc punitus ut dictu est. 3. punitus, si. quia sibi est immobile nognitum ab eo genitus est: quod autem nullo modo ad mortem corporis mouet neque est corporis punitus est potentia in corpore: sed est intelligentia abstracta ut declaratum est regno de mortali. ut formae males non sunt intellectus est qualiter in materia & id est pro tanto sunt intellectus propria optime intellectus agitris a materia abstrahens, que autem forme prius naturae sunt a materia abstracte, sunt et typi sui naturae intelligentes & id est in eis est intelligentia & intellectus intelligentia igit quia est abstracta est essentia intellectus intelligentiae non est illud corpus celeste intelligens aeternitatem recte: quidem est corpus celeste intelligentia ut hanc intelligentiam si hominem dicimus secundum intelligentiam quia intellectus est eius forma et a qua taliter habet operationem, magis de corde verificabitur ea intelligentia est maxime forma sed propter hoc Averrois ad amorem subiungit, qd. eius intelligentia non transmutat ipsam sed hoc desiderat, in conendum autem desiderat punitum et appetitum per intellectum in modo id est sibi res intellectus & desiderata, ex quo corpus celeste exire per intellectum principium mouet haec bona ab beneficio sequitur ut corpus celeste illius bonorum appetient ut sic argumentemur, quod exire ad aliquem finem mouet illud intelligentiam mouens, si exire sibi est animalium que per appetitum insoutum, appetitus autem inter quodlibet appetitionem sive sensibili, sive intellectu sive cibis mouet exire ad intelligentiam tamquam ut anima ad animam, ut in angelis Averrois i. metab. 37. intelligentia abstracta in eo quod sibi abstrahit diebant et principia eis quae sunt principia duabus modis sibi sunt mouentes, scilicet sibi sunt fons intelligentia, n. agentia inquantitate est abstracta, & est principium in obiecto non esse in celo, et est ut moueat non ratione animalium animarum, si enim mouere necesse est ut continuetur, cum eo a quo sibi sunt finis necessari est ut in perficie continetur et sibi est intellectus abstractus inquit etiam dependentes a tali principio: a quo celo dependet, quoniam hoc sibi in nobis non dico, ipse ex quibus punitus est intellectus intelligentia: et mouens enim est punitus et ea punitum, & ipsa est intellectus: in obiecto ad principium exire a quo mouet. sed appetitum ratione est ad intelligentiam quod est in finis, et aut declaratur in natura cibis in eo pluteo et quod non alia appetitus mouentes in loco manifestibus et relinquens genitio motus cibis dependeret ab intelligentia, dicitur. & cum considerauit est de causa punitum secundum copiam dementum unde appetitus punitus continuationis motus cibis.

De substantia orbis

Cet quod celo non est potentia sicut potentia ad vbi, nec potest genere aut corruptibile. C. d. d. & declarant etiam fundamento ad id est quod sicut appetitiva quod est forma genere efficiens motum in celo determinata est forma celo non tamen est forma celo exulta de potentia maxima neque celo habet potentiam ad ipsam prout quod habet potentiam ad diversa vbia ad que a talis sicut mouet, quod est Anselmo. Sicut huius pars. Et cum sumptus ex fine quod est intelligitur, & cum sumptus ab efficiente que est appetitus, & cum sumptus ex natura materie ex parte complexum de celo, forma, & redit in id eiusdemmodum & fine.

Cest et declaratur ex hoc toto quod dixit in sedis celo & mundi. C. q. si in celo esset plus res belle, aut maiores cessarent motus ebas, aut essent minores, & sic cessaret continuatio motus, motus n. est nec esset sicut quo ad continuationem & sunt de claratum ex his orbibus quod dator continuationis motus est datus motus celo, quoniam si ipse esset destrueret motus, & si motus est celum in celo. n. est propter motum suum: & si motus celo destrueret motus entium inferiores destrueret & sit mundus ex quo uertificatur quod datur continuationis motus est dator esse omnibus aliis entibus.

CEx datus fundamento ratione Ause. reddit duos que faciunt non parum quoniam primo est cur sicut est in ente bello aut plures cessarent motus eius aut tardarent & cum tardius vel velocius moveret vel cesseret destrueret priuatum eius, Janus, et quod virtus appetitiva qua celo mouet inuita est quod destruit eius proportione ad mobile destruet. & motus coeli priuatum, non in motu celo est necessaria & essentialis. Alterum est quod si motus celo destrueret & si celo priuatum uiuieret: cum est quod ut dicitur. 8. phi. 11. &c. 11. metra. 10. ex principio primo dependet celo & toto nisi quare principio ratione manente ne cesset est & oportet manere quod priuatum est ad principium priuationis sicut motus celo & inferiores non est accidentaliter ad priuatum principium sed necessaria non solum in motu, sed etiam in esse, sicut in inferioribus a superioribus factum in eo est dependens: & ita secundum celo per motus sicut priuatum ita illae forme sunt prime forme, & i. motus coeli videtur esse causa, & natura substantiae, sicut alii motus inferiores a motu celo prout ut a celo declaratur quod motus solidi in obliquo circulo est generationis & corruptionis in entibus inferioribus, ita & magis celo motus dependet ab aliis sicut appetitiva per quam celo est: ut se exire motus & sicut appetitiva ab accidens abstrahit, a quo esterna priuationis motus dependet, quod immobile est, illud autem appetitiva abstrahit primo est deus gloriosus qui non est infinitus & ordino celorum qui in uiuendo & periuersuando pietatis in le pietatis quod extra aliquo modo non consumetur: alioquin ita non esset manifesta ad largitatem & non largitatem & est in celo, p. p. principio manente ne cesset oportet manere quod continetur est ad principium essentialium, nam in primis nobis primis tali principio essentialium: sicut ergo ablati alicuius predicationis in inferioribus necessaria est superponita auferri, quia abstrahit supernus intellectus est, quod est essentia alterius inferiorum ne cessante ei manifestatur. & ideo ablati predicatione aliquia ab inferioribus superiora auferuntur, ex quibus litteris Ause. planas est.

CDemostratio autem qua uetus est in ultimo. 8. phi. p. b. Nam C. q. uirtus infinita non existit nisi corde finito sine fuerit materialis sine non plures induxit ad errorē: & nouirotius locutus fuimus de dissolutione quoniam contingens in ea, & similiter locutus fuimus de hoc quod contingit ex hoc quod usus primus motum ex se & ex alio est motus per accidentem per naturam in motione sicut & hoc intendebamus declarare, & est manifestum quod qui destruxit sciam latitudinem illorum trium que sicut non complebitur in eo scientia coeli.

CRefutatio breviter difficultate quod est contra determinatam & excaecat te ab eius folitione quod alii cum diffoluerint, difficultas est que cordis ex demonstratione. 8. phi. quod in nullum corpus sine materia, sine immateriali potest esse virtus infinita: ceterum est corpus infinitum non potest habere virtus infinita propter difficultatem loquacitatem Alex. & Ause. lapsum fuit in diversis erroribus: sed Ause. supra solutus haec difficultas & in causa singulari quod noscitur ab avara hebreo recipimus melius solvet & se opinionibus aliis reconciliabit. d. d. & sicut loquuntur formos &c.) Ita duplicitate potest explicatione vel ut verbis referant ad Ause. gena quod declaratur si celo moueat a forma diuinitatis quod sit motus per accidentem per naturam motionis sui que est forma constituta perfusum, vel ut ista sit referenda ad eum que declaratur fuit ab Ause. de natura celo motu ex se, non sicut ista sit in latitudine inferiora quod est motus auctus ubi pp naturam sui motionis qui est transmutabilis & forma in substantia mouens per accidentem, teneat autem ex se mouet a forma abstrahit & appetibilis immobilitatis. C. d. d. & est manifestum quod qui destruxit &c.) i. qui tollit fiduciam isto: tenui, primi mouentis immobilitatis qui est finis & varians appetitivae que erit appropriateant: & nature ex parte quod sunt potentia essentialia non potest complete habere fiduciam de celo que ab hominum uiam cognitione penderet.

Clo-Bap. Confalonerij Veronæ. in caput Auctento. quinque de fulba orbis expositio.

Esfericandum est de hoc qd dicunt q. corpus celeste est simplex & spiritualis: intendunt n. in ipso esse dimensiones non in materia & ideo non recipi alterationem in qualibet loco: nec in substantia: & est sicut dicit Themistius, q. solet luna & alii stelle aut fune for me, i. dimensiones non in materia, i. corpora spiritualia aut habent materiam equi valorem cum illis materialibus. Nullus autem dubitat in hoc q. sunt corpora que mouentur: & est nullus dubitar q. corpora non recipiunt alterationem & transmutationem in substantia nisi quia sunt in materia: & ideo inueniuntur in eis plusquam unu numero & sunt sp̄es & generata corpora igitur celestia sunt absoluta a materia.

CIntende Auct. in prima plenaria de corpos celestis quo ad hoc q. sit simplex & cuius genit. hq. potentia supra quidē omnium fuit q. est: simplex in quaero est mons, in plus adegit de nō esse simplici: i. o. se picutur, & vt sp̄alat. d. offida in quo nos (pianetas) confundit: cū nō sp̄alitas que, datur sit sensibilis: cū dicitur ipsum esse sp̄iale interclusum q. nō sunt in eo dimensiones in aliis quibus mediumibus recipiat formam, & cōtē dimensiones velut ipsa sunt declarati sunt: mediū & di p̄o, q. p̄p earū intermissionē ad oīm sunt ac cōditamenta, sunt subtilis & minime, p̄p hoc corpus negat alterat: aut ultimā statuē abīz fabuli in mortali sed sic dicit the. sol & luna & alii stelle vel sunt corpora sp̄alia. Non cōposita sunt mā & forma: vel si hōc materia sit ut melius loquar si sunt matens alia rōne mā dūt q. ita inferiora, & q. ea q. dicitur sunt aliquāl p̄dērātōne int̄ducent ex parte primi accipit nōnulla que de celestibus corporib⁹ sūt manifesta, d. ad permā tērēnt. Null. n. dubiū est q. luce corpora que mouent, hoc n. ad sensūm p̄p; ouli ēt dubiū est q. cōrent māq. q. alterat aut substantia aut transmutantur, & q. a non inueniunt: i. eis plusquam vno: numero: sed sunt in specie analogi sicut ipse intelligentie, vbi enim oīn est materia non p̄t esse multiplicatio in dividuorum aut specimenum & generis & differentie vt supra dictum lat.

C Sed in hac dubitatu de eiusmā habet: mā p̄p potentia q. est in eis ad substantias n. potēta exibit in materia sed forte ut q. ita materia habet ēt mediū inter materia q. est omnis in potētia & inter actū purū, tres dimensiones in quibus nō est potētia omnis: & sic potētia habebit gradus & materia gradus: & per hanc potētiam in dividu corpora celestia in motore in quo non est potētia omnis.

C Quia dictum fuit corpora celestia esse simplicia hoc est sp̄alia in quibus nō est materia: i. o. mox dubiū nā vbi est potētia, ut est mā, radix, o. potētia est materia, & cū potētia sūt qd. debet redi ad potētiam simplici potētiam ergo ad vbi ut reduceodā ad primā potētiam q. est potētia ad efficiētiā fieri: elle sūt qd nō p̄t esse fieri esse simplicia potētia sūt q. non p̄t esse fieri potētia simplici, d. d. sed forte ut q. iudicet dubitacione motu, & quantum ut p̄cedere corpora celestia hāc materia q. venire est subvenientē dicitur forte in hoc p̄tētia p̄cedere q. potētia inveni: materia nō simplici: sed alio modo, nā corpora celestia habent mām mediū in aliis līm p̄p que sūt omnia in partibus: & inter actū purū, līm affinitati id p̄ formā gōndi & affigunti pro p̄parti dimensiones: mā. vbi sā recipit p̄fīm est in aliis partibus & hāc dimensiones terminantur: & q. mediū aliquo modo resūnit extremo: cōmū materia etiā respectu intelligitur ut efficiētiā determinatū, sūt p̄p mā dī esse materia in actu, dī sūt quidērā p̄cipiat potētia p̄gōndi respectu potētiam ad vbi: si hoc modi celo potētius materia p̄tētia mā habet gradus: sicut b; p̄fīm: d. o. materia in actu habebit termini potētiam ad vbi & materia in actu habebit hāc potētiam ad actū subtilē (d. d. & p̄ hic potētiam) p̄tētia dupli note ligi q. p̄p hāc potētia corpora celestia insūgēt: motore in quo nō ē potētia omnis, v. i. q. cū materia etiā celestia caret potētia ad formā subtilē, sūt enim que est ut aliquo subtilē dicitur esse: & nō adūcta de potētia materia est abstracta, v. q. v. ait cōmūtator, i. c. metua cōmūtato, q. p̄fīm in materia est finita, adīo ad infinitū nō p̄tētia est a virtute finitatis q. mām cōla p̄ueniunt a corpore celesti, v. alio bōtē sc̄indendo potētiam ad vbi est fieri materia: cū ex hoc in the. loco alio gōndi corpora celestia: q. exiftis in vbi aliq. dī in potētia sūt hōc potētiae eorum sunt finiti in qualibet enim hora existit in alio loco: quido q. enim sūt hic, quandoq. ille & ita loca sunt quasi vltima mā, & impossibile est in aliquo alienante in potētia cū post p̄ueniunt mād actū q. appendit ut nō sit ei vltimum & existit:

De substantia orbis

causa autem in qua nulla potentia exhibet semper est in actu et in potentia quid habebit corpora ex lege ad vbi non haberet motus et semper in actu et silentio; sequitur quod est enim; propter hoc igitur indigetur motore in quo non est potentia omnino non sequitur aut ut vbi non est potentia ad vbi que est potentia sed quid; ut ibidem potentia sumptuosa reperiatur; quia hoc finitum substantiam potentiam essentialiam precedat potentiam ad substantiam ratione motus locabilis qui est prior potentia ad vbi procedit potentiam ad substantiam; et ideo potius nascitur locabilis prius reperiatur in eternis peccatis hocque in eis sit gratia aut corruptio; aut alteranoscit; n. est quod potentia ad vbi habebit substantiam in actu perpetuo.

Clades autem dicit quoniam de qua places considerares non possemus evadentes diximus; n. finitus est finitus; debet hinc potentiam finitam rigitur est gravibus et corruptibilis.

CQuia dictum fuit in celo non est potentia per quam generet aut corruptatur; sed solammodo habere potentiam ad vbi. vult in presenti parte ex ratione lo. grammatici quod dictum fuit in dubium trahere & ostendere quod exolum habet potentiam finitam ut primo ex hoc ostenditur multas efficiuntur; ergo habet et potentiam finitam; nam ois corporis finiti potentia est finita; ex quo si quietur ut sit generabilis et corruptibilis ex dissolutione aquae illius quiescere apparet qualiter ex eo etiam eternitas; & licet ista quiescere iterum supra fuerit dissolutione per hoc quod exolum non est coram positum ex materia et forma; et ideo potest recipere passionem infinitam; quia tamen illa corporis cuiuslibet corporis finiti potestia est finita locum habet tanquam corporis imitacionibus qui materialibus ideo pro complemento predicti questionis; adhuc in presenti parte declarat quod unius finis te pertinet in corpore celesti &c. d.

CEt ad hoc dicendum est quod gratia et corruptio et ois motus est a virtute quod est habendum et quod caret causis motus necessaria est habere quietem que est eius priuatio.

CSicut propositum questionis per distinctionem; quia ponit deinde ex dictis Aristoteles confirmat distinctionem et quod gratia et corruptio et omnis motus vel attributus sicut mentis virtus quod est habendum vel mentis privationis talis habitus; generatio quidem et corruptio prouent a quiete quod est substantia; nam quocunq; gratia et corruptio habent formam in materia et conservantur que cuncti rigores cambiantur sibi causis motus; forma constituta per substantiam et contrario cagrebunt etiam generationem et corruptionem; obtemperandum est hic autem Auct. non accipere priuationem propriam sicut substantia proprio habitui oppositam ut quietem temere respectu motus eius; et circum respectu risus quia ex tali priuatione est potest substantiam transmutantur; n. libet potentiam ad virtutem oppositam et si talis priuationis vel in celo; vel in terra reperiatur necesse fatio et terra transmutasset ad motum et exolum corruptatur; sed Auct. instillat distinctionem quam dat Aretio in libro de motibus animalium ad hanc modi questionem sollicitus non quod res tantum possit moueri et exolum ita corruptibile; sed ut per hanc distinctionem quoniam impossibile dicimus multipliciter; non. a. similiter dicimus vocem esse impossibilem; videlicet et eos qui in luna; n. nisi sunt videri et non videntur; vox autem ex sua natura impossibilis est ut videatur; et hinc modo vult terram esse immobilem id est quia caret natura per quam a centro dimovere possit; et exolum incorruptibile; quia caret natura in qua generatio aut corruptio locum possit habere; sicut vox dicitur invisa et opposita; n. habent sicut substantia et natura sibi propria ex his igitur Auctero; propositum dissolutus questionem dicens

CEt non est impossibile existere in corpore finito quod caret motu quietem infinitam; licet corpus sit finitum; quies enim est priuatio; et priuatio non est potentia; unde dicit Aristoteles; quod cum sit esse caret causis motus quas habent corpora celestia de necessitate habent quietem infinitam que est priuatio motus. Et similiter dicit quod terra debet habere quietem infinitam que est priuatio motus quia caret agente motu in ea infinitum; et ideo dicit quod quies que est in ea contingit necessario ut sit fortior uirtus excoeli quia mouetur; quia motus super ipsam fit etiam motus impossibilis est in eo quod est quietus enim caret causis motus; et hoc manifestum est per se. **C**Applicando igitur prepositam distinctionem dubitassim lo. grammatici; et dicit in eis potest finito non potest est potentia seu virtus infinita; dicimus vero esse haec virtus; sed de genere potentiarum dubitandum ad substantiam distinctionem qui sunt habitus; ut si virtus immobilitatem resqueret reser magnitudinem; et nota illam est etiam manifestatio; n. ut inquit Auct. possibilis est motus immobilitatis definiens quia contingit esse motum majoris virtutis quia terra acquirit atque perennat dicamus immobilitem hoc modo definitionis quo vocem dicimus visibilis; nihil ve-

est, ut licet tanta finita sit infinitam habeat quietem; propter hoc Aristoteles secundo eti diu traxit, ut supra stellae esse immobiles, quia carit natura qua per se & ex se mouent possint: ita igit eorum hoc finium sicut habet infinitam potentiam ut in infinitis & incomparabilis, quia ex substantia natura circa quam agit sunt fieri generatio & corruptio, & ideo dicit.

Contra hoc ergo est priuacio infinita, hoc est finitum: quoniam quies sic priuacio non uirtus sicut extinctor ueretur qui dixerunt quod quies est in eo per uitatem: immo necesse fatio est per priuationem uitatis: & ideo uidemus loquentes in hac questione que reuersum maneat per se aut per dispositionem additam illius: & est permanentium per se quia permanenta est priuatio motus: & priuatio non accidit ei nisi quia careat agente motu: & scias quod hec quoddam est ualde bona: & sic consumatus est libellus de substantia orbis.

Cedata distinctione poset qualiter peccare illi qui querunt an dispositio qua ex eo est etenim perficiat est propria ex eo vel ad dilatationem eius: quod eorum est de genere permanentium per se qui a permanentia est priuatio motus: & priuatio hec non accidit ei nisi quia careat agente motu: id est natura & principio intentione per quod possit gerari aut coencipi: sed cum preter priuationem in ex eo sit natura possitus ea est intelligentia qua celum caret ex eo generatione & corruptio: quia autem modus sit in quo ex eo possit gerari priuatio est finitus: finis summa virtus sit figuratio ab intellectu consideratum sub ratione sue dimensionis finis ne cessatio est finium ooo turnum secundum est: & naturam sui realem ut videbitur in sequenti Auctore, canone ante edito.

Con caput. vi. de substantia orbis nouiter additum. Bap. cõfalonensis Veronensis expõ

Illi philosophantes dubitauerunt de re motoris primi quando discerent quod non sit esse effarium quod sit hic motor: & non sit in corpore omnino: & ibidem quia ipsi discerunt quod in ecclesiis sunt duae uirtutes quoniam una est & sunt eterni: & altera quod sunt compositi ex materia & forma: ex quo hec est dispositio cuiuslibet corporis siquicunque ex eo datur ex hoc in figura terrena: & aliqua corpora eterna sunt compositoria ex materia & forma: & illa sunt corpora celestia.

Cum libellum Auctero de orbis substantia exponessem, Alouysius Braganza dicens inter venetos e grecis nobilitates & virtutis iuuenientiam originem doctrina & moribus, ita benevolentia officio & liberalitate in amicos nullum cundus. His sequentes duoi Auctero, ad me tractatus misit quos diligenter induxit ab Alberto bebebo: Io laudum veritatis coruscat, & quia non dubitabam quo ex Auctero miserae prodidissent enim dico modus & qualitas doctrinae opinionumque conformitate orendi proprietas ad studientium uitearem amicis & dentibus subiungere: idemque exponere non recusat: ut quod opusculo de orbis substantia causa & esse firma est: quia sunt recognoscere. Licit autem profens caput & frequent ab aliis quibus pars libelli de orbis substantia existimetur mali tam non videtur contendere in leste alio: que exposuerimus: nam aperte contradictionem neminem si potest amittit: esse penultimum plementum quod exponimus: tunc epilogus non conuersus: quam in fine huius cap. epilogat Aucter: tanquam ad totius operis conclusionem: & epilogus est in fine vniuersi ca: quod od plementum deinde in unius prefessis ca: 000 viderit: uniuersum ca: quod fit pars aliquas libelli: sed aliquas tractatus per se: & ideo ego credo quod illa duo capitulo secundum ab Auctero edita: Ad explanandam hec dico qdta naturalia: alterum quomodo ex eo finitum sit & recipient eternitatem ab intelligentia: alterum est que sit mens Aristoteles: circa corpora celestia: non compoantur ex materia & forma: & de immobilitate motorum eorum: & hoc de hoc Aucter latet etiam superiores capitulo: alibi in suis commentariis & genitissimis: quia hec opinio suo tempore famula erat propter autoritatem aucti: et aucti: & Aucti: ideo pluribus locis ad quenam insinuat: & maxime in hoc capitulo in quo Aristoteles opinione circa hoc quecumque. Lquod collato non compoantur ex materia & forma sed sunt simplicia corpora a motore morte imobilia: summa autem capitalis est quod corpora celestia non compoantur ex materia & forma sed fueri corpora simplicia: & hinc deinde quod mouentur ab aliquo: quod virtus a qua mouentur: non sit virtus ali cuius corporis sua sunt: quia

De substantia orbis

in re deducat. Auct. de monstratione habita in. 8. p. glosa deinde qd virtus qua celo mouet sibi sit virtus naturalis sed genera animae. Et qd ista anima be abstracta est quia anima mouet p appetitum ostendit suam erga quem anima mouet celum & est bonum abstractum : quod ostendit esse mouere primis liminis. ¶ Pro scilicet autem pateat ratione qua Auct. introductus opere monem Auct. & sequacum & eorum fundamenta dicendum, ut supradictum fuit effector dare celo vni formam corporalem etensam ad celi existimationem: & preter illam posuisse animam eam & intellectum abstractum cum aliis. An hinc ostendit motum eternum ex duabus ppositiis quae altera est qd omnes qd mouent ab altero mouent, aliter vero est qd in mouentibus & mortis non habere procedere in infinitum probavit dare primum motorem immobilem, que probant in illa est in corpore celesti se plausib[us] vna forma nam duo poterit celum & mouent ab illa forma extensa & divisiblem qui auso operante est abstractum & immobilem. id est p[ro]haec fide dubitauerit circa primum motorem etiam ex dictis Auct. non requiri ut iste primus motor non sit in materia oino nam cum in corporibus celestibus die repensant vires altera qualiter est operis ex iustitia & forma altera qd sunt eterna hoc est terminat habeant a motore immobili, ramen ex ea parte quae sunt composita ex materia & forma habent motorem ad mobilem mutationem motum ex qua hinc tertia figura argumentantur corpora celestia sunt composita ex materia & forma corpora celestia sunt eterna ergo aliquod eterni coponit ex materia & forma maior id est apud eos vera est quia etiam omne corpus esse compositum ex materia & forma : quod tam fallum est: & id est Auctero illorum etiorem declarat, cum dicit.

¶ Hoc autem est quia ipsi posuerunt qd omne generabile & corruptibile compositum sit ex materia & forma & ibid non coenvertatur & ueritas est quod ista propo sitione coenvertitur: & hoc quia dictum dicunt omne corpus generabile & corruptibile est compositum ex materia & forma, est definitio generabilis & corruptibilis definitio autem coenvertitur cum definitio eius. Etiam omne compositum ex materia & forma est alterabile & omne alterabile est generabile & corruptibile: & cu hoc ita fuerit omne compositum ex materia & forma est non eternum sicq[ue] concludetur celos non esse compositos ex materia & forma.

¶ Duabus rationibus ostendit Auct. qd illa propositio coenvertatur omne generabile & corruptibile est coponit ex materia & forma & reconvertit omne compositum ex materia & forma est generabile & corruptibile, prima quia definitio generabilis & corruptibilis est esse compositum ex materia & forma, definitio ei autem coenvertitur cu definitio est autem compositum ex materia & forma coenvertitur generabilis p[ro]dierunt n.o. vi dicit. 7. Metra. 27. si spes autem sit: sed spes anime compositum, in dictimodo generatur. Si cum in omni generatione intrinsecus requiratur & subiectum ex quo fit generatio & quod generat id ex quo est materia id quod est formalis materia: forma aut in materia est compositum, & ita in ratione generabilis est qd sit ex materia & forma compositum, preterea generatio est excessus de potentia ad ultum, p[ro]tencia autem est materia, adhuc forma, similiiter corruptio est resolutionis compositum ad suum effectum ad potentiam primam ergo hinc generabile sicut corruptibile componit ex materia & forma, & p[ro]haec ratione omne generabile est corruptibile: quia potentia est contradictionis ad esse & non esse. Secunda ratio Auct. est quis ex Auct. & sequenti positione sequitur corollaria est corruptibile: nam omne ad alterabile est generabile & corruptibile ex am alteratio est via ad generationem & corruptionem: omne compositum ex materia & forma est alterabile: hanc non probat Auct. sed plana est quia compositum ex materia & forma est compositum ex potentia & adhuc que coalescere non possunt tali p[ro]cessu dat transmutationem: ergo omne compositum ex materia & forma est corruptibile: cui conclusio si addat codum est compositum ex materia & forma ergo est corruptibile: quod est fallum impossibile ergo illud ex quo sequitur: & est qd aliquod compositum ex materia & forma est eternum, si igitur sumamus oppositum. Unum compositum ex materia & forma est eternum celum est eternum si queritur celum non componi ex materia & forma.

¶ An illo autem declarauit hanc rem quia ex quo non est in celo transmutatione finis substantiam nec alteratio ex quo non est eius subiectum nec qd transmutari manifestum est de dispositione eorū qd ipsi sunt simplices simplex autem est eternum necessario & qd inveniatur ex eis de dispositione materie qd in eis sit potentia ad vbi u[er]o & qd p[re]terea ipsi digniores sunt nominis subiecti quam nomines materie.

¶ Confessusque dicit ex dictis Auct. in p[ro]pria causa cōmentu vigescimus & vigescimus. Cet.

CEt ex quo declararien fuerat ei q̄ res simplex non mutat substantiam suam sequitur q̄ cœli sic motor appositus: & hic motor non habet conscientiam in cœlo: quia si hoc esset ita celi non essent simplices: & esset in eis potentia ad receptionem forme incidentis eos: si autem esset in eis potentia requerens q̄ corrum perire: & ratiocinatus sit super hoc: quia si in eis esset eius potentia esset sua positio: quia si caluissem in actu hoc est iam factum corrupti quod est fallit posibile: hec n. est dispositio potestie & possibiliteris: sicut ex positione istius se queritur absonum impossibile: videlicet q̄ eternum sit corruptibile: iam autem declaratum est in libro priorum q̄ ex falso possibili non sequitur impossibile: quando autem verificatum est q̄ in cœlo non sit potentia sequitur q̄ finis simplices: & q̄ motor eorum non sit forma in eis finis: & inservient forma in materia: quia essent generabiles & corruptibiles: id autem quod est talis denominatio est simplex necessario.

Cum declarari corpora celestia non esse composite ex materia & forma: sed esse simplicia: adiungit finis quod Amico obfendit de corporibus celestibus I. q̄ ab alio mouantur ut deducuntur finis 3. phys. & 7. animalium. a. simple & potest mouere se ipsum sed oportet ut dividatur. In parte per se mouentem & partem per se motam: & q̄ pars mouentis natura diffinita a parte motu: motor autem celorum est totus abstratus a materia quod probat per ea que dicitur primo eisdem textu & commentario. i. 10. & ultra.

CQuando autem Aristoteles invenit monas circularem motu in infinitum incepit proscutari de motore illius monas infiniti uruum sit possibilis: q̄ si posset esse virtus in corpore illud corpus esset simplex vel esset substantia separata ab omni corpore: & uidelicet q̄ non sit virtus in corpore illud corpus esset infinita non posset esse ex virtute finita: & quod in impossibili sit necessario ut quecumque sit ex virtute infinita & denominetur finis hanc denominationem quia est in subiecto: quia virtus que est forma in corpore non denominatur per finalitatem nisi per ipsius priuationem nisi per subiectum in quo est ex quoniam contingit illa denominatio qualitatibus propriis corporis cui eborantur quantitas per se: & videlicet q̄ si denominarentur virtutes libet per priuationem finita sit propter subiectum suum sequitur a hoc q̄ sit ex subiecto infinito in actu: hoc est ex corpore infinito: & iam declaratum est impossibilitas entitatis corporis infiniti: & declaratum est q̄ non sit virtus de qua veritatem est q̄ sit infinita finis hunc modum ex quo non est corpus infinitum: sicut manifestum est ex hoc q̄ demonstratio de motore ab astrato consistit sa per verificationem q̄ infinitum in actu sit fallit: sicut relinquitur et secundum q̄ cogat divisionem: q̄ dicamus ei forsitan hec virtus est in corpore finito sine hoc corpus sit compositionis ex materia & forma sive sit simplex & incepit clarare q̄ non posset esse virtus infinita quia sit in corpore finito: hec n. per finem libri ipsi contradiceretur: & est per finem dicere virtus que denominatur q̄ sit infinita quia sit in subiecto & ponetur subiectum illud finitum: & fecit de hoc exemplum demonstrationis: in qua dubitaret q̄ non esset exercitatus in illa: & iam fecit illam eandem in pluribus locis naturalium subiectiorum: & hoc in principio septima & sexti physi. & est in qua accipiat propositionem possibiliter per se hoc sit impossibilis per accidentem: & coniugat illi propositionem cuius de destructione venatur & concludit ex hoc impossibilis: & cum hoc sit ex quo filie iam premisserat & declarauerat in libro priorum q̄ aliquando sequitur conclusio impossibilis ex illo cuius ambe premissae sunt possibiliter vel altera eorum. v. g. quia iam declaratum est q̄ linea in quantum linea dividatur in infinitum hec sit impossibilis: ipsius divisionis per accidentem in quantum illa linea in corpore naturali aqua vel igne & ex quo declarata est ei hec potest: q̄ si ponatur corpus finiti in quo est virtus infinita ut sit grata e semper corpus coelum est possibilis q̄ ponatur corpus maius corpore coelum: licet sit impossibilis per accidentem: deinde coniugat & poluit re nota de dispositione illarum virtutum: que sunt in corporibus sive sunt virtutes corporum simplicium & compositorum: q̄ virtus corporis maioris est maior altitudo: corporis

De substantia orbis

minoris ex quo haec virtutes que sunt i corporibus denominantur per magnitudinem & parvum propter substantiam earum in quibus sunt, & ea qua uerificata fuerat et hoc possum posse in corpus maius ex eo quo est possibile per se impossibile per accidens, & cōcluſio fit quod huius corporis virtus sit maior uirtute corporis minoris quid est cōcluſio propter causam quam diximus que est proprietas esse virtutem denominatam per quantitatem ex parte substantiae, ex quo uerificata fuerat et hoc possum & conuenterat ei quod in corpore finito sit potentia inherita major uirtute infinita que sit in minori: hoc autem est impossibile, i.e. quod infinitum sit maius infinito: quando autem sciunt quod impossibile non sequatur ex possibili quod posicium fuerat in hoc syllogismo neque ex premissa dicente quod virtus que est in corpore maiore sit major uirtute que est in corpore minori sciunt quod falsitas esset quod concludatur ex positione corporis finiti in quo sit potentia infinita: & ista est demonstratio vera in qua non est dubitandum quia Aristoteles, tam declarauit quod in corpore finito non sit potentia infinita: non solum in corpore compósito ex materia & formā sed etiam in corpore simplici: & declaratio tua tam uota est de corpore absolute siue facie compoditum siue simplex.

Cum ex tententia Aristoteles ostendat eolum ab alio moueri ordine cōsequenti adducit demonstrationem ex dictis Aristoteles, excerptis quo probat ueritatem a qua celum mouetur non esse finita vel infinitam corpora esse: & non: summa in hoc confitit, nam ex quo constat mouere eadem esse infinitum, vel enim a uirtute finita vel infinita existente in corpore vel extra corpore non a virtute finita: quia uirtus finita corpora habet durationem finitam: si vero virtus hec fuerit infinita, vel enim in corpore finito vel infinito non in corpore infinito quia dannon possit uero de in corpore infinito sequitur datus infinitum maius infinito, quod est impossibile deducere sequitur: acceptis duas propositionibus altera possibili, altera vero necessaria: possibilis est quod quocunq; de corpore contingit dari maiusnam corporis finiti corporis potest dimidi in infinitum & quocunq; corporis dico potest dari maius latenter ex parte diuisibilitatis, quia quantum de uno detinere tantum alteri addere possum: tales autem propositiones dicunt possimiles per se, i.e. solitarietate per substantiam considerando corpora in eo quod corpora & habent rationes communias aut diuisibilitatis, hoc est. n. modis plura predicata verificantur de corpore & prius quod hoc modo sumptu quo non verificantur de eo ut coniunctum est naturaliter materie utrum mobile potest velocius aut tardius in infinitum moueri, & ideo discuntur tales propositiones impossibilis per accidentem, i.e. praeclarum est cum substantia corporis in eo quod corporis ut cura materialis sumatur, aliter autem propositione que abutimur est necessaria, scilicet in maiori corpori sit maior virtus, pater ista ex hoc quod loquimur de uirtute que extenditur ad extensum substantiae, si igitur in corpore finito sit uirtus materialis corporis maior quia hoc est possibile nec rōni corporis repugnat, ergo per secundam propositionem uirtus ista est maior quia in maior corpori maior est virtus, sed accepta uirtus haec est infinita & ista est maior ergo substantia infinita maius infinito, hoc autem est impossibile: non sequitur autem hoc ex propositione possibili data quia primo priorum est declaratum ex possibili non sequi impossibile: nec sequitur ex altera propositione necessaria, in maiori corpori maior est uirtus: ergo si sequitur ex positione in qua dicitur in magnitudine finita habere uirtutem materialis infinitam que etiam s. p. b. 8. 9. e commento fuisse declarata.

Ceterum est hoc notum de corporibus celestibus quod opera eorum sunt finita: & quod ipsa mouentur temporibus finitis: & quod quedam eorum sunt velociora alijs: & quedam rōniora quibusdam, & quando intelligenter principia quibus mouentur corpora celestia per motorem proprium eis hoc est uirtus desideratua animali uidetur de disponitione sua quod non possit esse uirtus naturalis, quia uirtus naturalis mouet ad ubi & est uirtus ad cuius est sequitur alteratio & illa est generabilis & corruptibilis: & uirtus quibus mouentur cœli non sunt generabiles nec corruptibiles: cum autem non sint naturales iam necessario sunt animæ. Et hoc iam declaratur quia nobilissimum animarum quod est corpus celeste non potest esse quin sit animalium.

Sequitur ergo ex dictis quod forma qua eodem mouetur est finita quod maxime appetit ex eius operationibus, nam habet et corpora celestia certi inter se proportiones in velocitate & tardiitate, & vario-

se vniuersitatem & quo ad hoc ut etiam superadiicatum est puenient eis illis inferioribus. Omnis forma est finita si habet operationem terminatricem, aut appetit medium per quod pueratur hec corpora celestia esse animata & mouent a virtute desiderativa sequitur quod non mouentur a via naturae naturali gratia; aut leuisquaque talis virtus naturalis mouetur ad viam terminatricem quo acquirit quietem, deinde virtus qua ex ea non pacientur est eterna, viens autem operat alterum mouere sequitur alterationem it & generat & corruptibilium, cum autem omnia quod mouetur vel rotari principio vel anima principio motus principiam motus celestis erit anima: & quidem eis mouentur quia ut secundo celo. Et i. commentario dicitur nobilissimum animalium debet esse animatum maxime quod est horum animalium causa.

Cetera qua hec anima non sequitur alteracionem ex quo fuerit ingenerabilis & incorruptibilis ipsa itaq; est abstracta i. hoc corpore fini dispositionem quam dicimus de anima qd sequeatur alteracionem & sit generabilis & corruptibilis: quia res que mouentur ex se non habent motionem nisi in quantum est in anima non fini qd sunt formae in materialiis in corporibus compositis quarum generationem precedit alteratio: & ex quo est factum per se notum qd corpus manus habeat virtutem velocioris motus: sequeatur ex positione virtutis infinite in corpore finito qd mouetur uelocius quocunq; motus adeo qd moueretur in non tempore quod est impossibile sicutq; demonstrationes huius speciei cum posserent fini hunc modum essent demonstrationes vere: & non esset in eis difficultas: nisi illi qui ignorauerint id quod declaratum est ex hoc in libro priori, & ideo nos incedimus aue in pace quasi negantem eas & intelligentem ex forma uerborum Aule, clabrum in hac re: & ideo impenitentibus plures illorum qui insisterunt libris eius ver. facientes monas infinitos qui finirent in ecclio quod non sequeretur ex hoc qd sic hic motor abstractus a materia sua alii huius erroris facti qd possibile est apud illos qd si in corpore eterno sit res composita ex materia & formarib; ex eo est manifestum qd si sit corpus celeste impossibile sit quin sit i eo virtus desiderativa qua mouetur ad motorem qui est finis: & qd sit cum virtute desiderativa intelligens: & qd hec virtus desiderativa cum suo esse in corpore finito sit finita: & si esset simplex prout diximus. Et iam declarauit hoc Aristo, per alias demonstrationes de quibus est qd ex quo declaratum fuerat ei qd hic sunt mota ex se quorū quedam gigantea aliqua ex eis & sic in infinitum: sicut generalis homo ex homine & equus ex equo & sic de similiibus: conclusit qd sit hic mobile primum ex se quod sit causa qua sunt hec mouentia mota que sunt infinita: quia hoc est possibile per accidens non esse mobile primū per accidentem: quia causa que sunt per se non est dubium qd ascendunt in causam primam per se in qua est ultimum & primū: & se quare ex illo primo cause infinite per accidentem in quibus non est primū nec ultimum. Et ex quo sunt motoris huius motus qd sit ipsum motum ex seipso per se qd est ex quo est primū: & sic eodem modo impossibile est ipsum esse motum per accidens sicut est dispositio motoris ex seipso generabilium & corruptibilium ex quo quicquid mouetur sub celo ex se habet motum suum sequentem alteracionem alteratio autem est corpori aut extrinsecus vel ab intra sed motum primi moti non sequitur alteratio quia extra ipsum non est corpus: nec ipsum est copositum ex materia & forma potentiali ad substantiam sed est simplex: & intedimus per simplex qd non sit in eo hyle potentiale nisi ad ubi solum.

Conservanti ordinem ostendit genus anime a qua celum mouetur esse abstractum duabus rationibus: quacum prima fuisse ex. 3. pbl. 79. altera autem ex eodem opere. 46.

CEt eis motus eius sit continuus & ipsum sit in se finitum motum per formam que est in eo que est anima desiderativa: & fuerit corpus celeste animalium: & omne animalium mouetur ad animalium per desiderium existens in eo: & omne corpus fuerit finitus uirtutis: sicut est manifestum qd si uirtus desiderii esset in hoc corpore inquantum est solum esset finitus motionis: & est manifestum qd ipsum acquisierit continuationem motus per motorem ad quem finitus motus: & ex hoc est declaratum de se huius mo-

De substantia orbis

mus q̄ ipse sit intellectus abstractus a materia & q̄ esset non mouens nisi fuit q̄ intelligunt ipsius si autē imaginaret aliquid corpus celeste in quo sit virtus uniformis esset mouens rotas & partis idē & finaret quicquid est hic de monibus ab illis & eēt unus mouens sine tempore & hoc est dispositio sermones Aristoteles.

¶ Quia enim motus pendet a tribus a corpore celesti quod est esse simplex & inco-
mpositum, nullam habens potentiam ad esse vel non esse, a virtute mouente appropinata q̄ est
forma considerativa, que eo q̄ forma est finis proportionis in velocitate respectum obi-
lacit a fine ergo quemadmodum mouetur qui est intellectus abstractus a quo celum acquirit mo-
tum eternum: ut ergo Averro declarauit celum esse simplex & moueri a virtute anime deli-
deratam in presenti parte ostendit motorem qui est hunc esse abstractum & ab eo exinde acquisi-
tere continuatam motus eternum.

¶ Et si essent in corpore stellaro stelle plures huius que sunt statim corpora: quia potes-
tia eius est finita si supra id quod qd mouet: & si statim motus non posset primus mo-
tor facere acquirere ei continuatatem motus ultra dependitionem: & esset motus eius
corruptibilis: si autē corrupteret eius motus corrupteretur ipsum per quietem: &
corrupterentur omnia entia quoniam esse est in motu. Laudetur deus ille qui guidit
huic mundo per invenientem huius corporis mobilis quod est finitus motus: & in aliis
quam partem & infiniti sunt aliquam partem.

¶ Ex dictis solvit quoniam qui etiam sedet est dislocatus. qd si cedo adderet stella quiesceret nec.

¶ Ex quo autem motum primū ex se non finitur motus eius: ne qd mouet p̄ accidens
quia motor in eo fīm modum a genere est motor fīm modum finis manifestum: est qd
eius primus motor sit virus & simplex & intransmutabilis: quia mouet continuo &
manifestū est qd motum primū sit virus simplex ex quo nō mouet p̄ accidens: & cū hoc
ira sit manifestum est qd sit hic motor primus simplex intransmutabilis qui est necessi-
tarior abstractus a materia: & manifestum est qd hoc sit motum ab illo primum sim-
plex quod est celum: & hoc est eius declarationē intendebamus: & iam Arist. de
clarauit hanc rem. Ex quo quando fuerit compositum ex duobus oppositis: & inue-
nitur unū eorum separatum fīm esse sicut etiam alterum invenit separatum fīm esse
exempli gratia: si inueniret res mota mouēta & ultra inueniret res mota non mouēta
sic manifestū est qd se quantū ex hoc qd inveniat res mouēta non mota: omnino sepa-
rata fīm esse. v.g. quando inuenit̄ color compositus ex albedine & nigredine: ut si di
ceres rubet & ultra inuenit̄ nigredo p̄ se sic est necessariū ut inueniat̄ albedo
p̄ se separata a rubete ac iterum quia ut ait Arist. principium oportet esse quod
precedat naturaliter id cuius est principium: quia si indigeret hoc non eēt prius na-
tura quia prius natura est qd quādō auferatur: auferatur id quo est prius: & quādō hoc
ita fuerit forma constans in materia non est prior natura quam materia: sicutq; non est
serum qd principium sit compositum ex forma & materia: & iterum omne compo-
situm est in potentia simplex: in nullo autem eterno est potentia vt dissolvatur: hec
in qd sunt demonstrationes quibus illis est Arist. fīm hanc quantitatē & sunt tunc &
vere ut certo. Complacat tibi deus in nobis de eo qd scriptum: In hoc que sit qd
est nobilissimum questionum & maxime in quo errauerunt philosophi. Hoc ait ait
est in Marrochia anno. DLXXXIII. ad cōputam innouacionis legis. I. Maumetha.

¶ Denī Averro ostendit primi immobilitatis modis de causa hisce collectis primo quia pri-
mū mobile est intransmutabile & infinito tempore mouetur: & ideo eius motus etiam est
simplex & intransmutabilis: nam fīm est transmutabilis motor etiam motu est transmutabilis
veniens non transmutatur: sed etemne & continuo mouet, quia idem est efficiens & finis: & ideo
extremus eius non motatur vt declaratur in. 8. phis. sr. adiutor d. aliam rōmem ex Antiochopatag
in eodem. 8. brevi & commento. 17. Cum aliquod fuerit compositum ex duobus oppositis: quo
num venit qd existit p̄ se & alterum eorum fuerit separatum a reliquo necesse est ut reliquum
sit separatum: ex maxime hoc i primo motore verificatur quia principiū debet perdere sals
principiatum

principiatum, forma suam in materia non est prior materia, sed in quoquevis natura instanti visum alterum habens intelligit quia naturae in uno se invicem dependent, denique potius non potest esse aliquid expositum ex materia & forma, quia expositum est per se sua simplicia relatu&circumstancia.

C In caput septimum Io. Bap. confalonensis Veronensis expeditio.

C Quæ situm in quo Auerto ostendit quomodo verificatur quod corpora celestia cū sunt finita & possibilia ex se acquirant ab alio eternitatem.

X quo declaratum est de re corporum celestium motorum motu circulari, quod coram motu non defecerit neque defecatus sit, & declaratum est quod omne in motu habeat mouens, oportet quod mouens hec corpora sit potentia vel potentie quarum consonantia non sit in corpore, ex quo sunt imparcibiles ad partitionem corporis illorum: & manifestum fuit quod sunt imparcibiles ad partitionem corporum carum: quia virtus corporis minoris carum & corporis maioris sunt eae in mobilitate non deficiente. Si autem essent partcibiles ad partitionem corporis carum in quo sunt sequentur necessaria quod virtus corporis minoris sit si dixisset virtutem inuentorem Orbem minorum in omnibus breuior in tempore quam virtus mouens orbem stellarum in qua iam est manifestum quod virtus partis corporum quorum virtutes partiuntur ad partitionem eorum in sic minor virtute totius: & hec demonstratio continet virtutem agentem & patientem que sunt in omni corpore sicut exquisitum est primo ex celo & mundi. Et si res ita se habet iam omnis virtus in corpore agens uel patiente sit necessario finita ex quo virtus totius in eis est maior virtute partis: & virtus maioris eorum est maior virtute minoris autem ita est si in corporibus celestibus sit virtus recipiens & agens in aliud necessario est finita, hoc autem sic exhibetur iam possibilia esse in corporum naturam si autem hoc sit efficiens aliquod eternum possibilis corruptionis: nam autem ostenditur est huius impossibilitas primo ex eius quia si hoc esset possibiliter posibile esset quod convertatur possibile in necessarium: & si dixerimus quod non haberent possibiliter corruptionis iam non haberentur virtutes receptrices nec agentes finitas quod est impossibile secundum finitum corpora finita, cum autem est demonstratum quod carum virtutes receptrices & agentes sunt finites ex eo quod contingit eis de uerberis motus & eius tarditate & auctu agentis in aliud ab eis & eius debilitate intendendo autem per uerbum agruit id quod est maius in celo. v.g. in sua calefactione, & per agens maius sicut est calefactio aliarum stellarum.

C In duobus primo Auerto, questionem dicitur, in induenda astem questione refutare demonstrationem habentem. S. p. ad probandum motores corporum celestium esse virtutes extra corpus quia mouent in tempore infinito, omnino autem virtus corpora mouent in tempore finito, quia dividitur ad divisionem sui corporis: virtutes autem corporum sunt hoc modo in divisionibus annis in ea mouent eterno tempore motus minoris corporis. v.g. luna sicut motor Satani, cum igitur omnis virtus corpora sunt agentes sunt patiens sit finita dubitatio surgit de corporibus celestibus que habent & virtutem passionem quia ab intelligentia inuentur & actum quae mouent ista inferiora, in actione. n. & passione manifeste videuntur finitas: nam certe tempore usquamque dicitur corporum circuitum suum peragere: actio quoque quae in ista agunt inferiora est de terminata & suscipit ruga & mors. v.g. sicut in calefactione absuperat stellae, come autem corporis actio est finita necesse est cum eam perficiat ut sit in potentia, omnia autem est nullitas, in potentia necessaria est corruptibile, ergo coelum est corruptibile, quod declaratum est esse unum possibile, ergo oportebit ut potentia corruptibile ab alio perpetueretur.

C En dicimus quod uirtutes corporeae receptrices & agentes quod sunt necessariae finitae suas sunt in potentia materie prime: & non est possibile eis quod sint infinitae

hoc est quod sine de natura necessariis ex natura sua nec ex alio ab eis vel sine mediis vel medianis potestis alii fuerint in materia: & hoc est quia illarum penetratum agentes habent contraria & patientes sunt coniuncte formis quibus sunt contraria: sive suerit iste simplices sicut sunt quadratus & tenuis sive fuerint compo sius ex elementis, & quedam eorum sint que sunt hinc sive naturam suam: sed recte sunt infinite & transiret fuerit a natura possibilis in naturam impossibilis quia est sive suam naturam infinitum agens & ne cessantur & sunt poterit que non sunt a coporibus: & iste sunt quibus non sunt contrariae quia sunt in materia medianis sive suis quibus sunt contraria: & noli hoc esse cogere nos dubiamus precedens: & est sermo eius modis quomodo enim eternum id in quo est potentia possibilis: & est aliud quod possibile non existens in actuum totum tempore.

CSed dubium propositum: & quia deducitur ad hoc ut ex se corruptibile ab alio reddere: ut perennem deo potuisse dabitur aeternum de summa: & virtutibus quidam enim sunt ex sua natura hinc quas impossibile est ab alio reddere infinitas: quidam vero hinc finitae tantum sive velutae quam ab alio infinitatem acquirant primi genitus sunt virtutes compotentes que habent contraria sive agentes, sive patientes sive sunt in implicito sive in complicito corpore, quidam autem virtutes hoc est ex sua natura sunt finite, tamen quia nec sunt in materia, neque quae habent contraria: sed eorum agens est infinitum & ne cessantur poterunt infinitatibus ab alio recipere: & noli est illa virtutum diffinido nos possemus motum dubium evadere loquere quomodo possum per gerunt id in quo est potentia & finitum.